
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-77

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  FEDA  S.R.L.,  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA AI  SENSI  DELL’ART.  36,  C.  2,  LETT.  A)  D.LGS. 
50/2016,  DI  INTERVENTI DI  ISPEZIONE MANUTENTIVA A CARICO DI N. 9 SCALE 
UBICATE PRESSO VARI CIMITERI CITTADINI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO  1.395,00  I.V.A  AL  22%  ESCLUSA.  (CAP.  34524)  (CIG  Z0E2EDC64C)  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 21/10/2020
Esecutiva dal 27/10/2020

21/10/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-77

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  PRESSO  LA  DITTA  FEDA  S.R.L.,  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA  DIRETTA  ESPERITA  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  C.  2,  LETT.  A)  D.LGS. 
50/2016,  DI  INTERVENTI  DI  ISPEZIONE  MANUTENTIVA  A  CARICO  DI  N.  9  SCALE 
UBICATE  PRESSO  VARI  CIMITERI  CITTADINI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI 
EURO  1.395,00  I.V.A  AL  22%  ESCLUSA.  (CAP.  34524)  (CIG  Z0E2EDC64C)  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei dirigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Premesso:

- che nei civici cimiteri sono ubicate scale di vario tipo che vengono utilizzate sia dai cittadi-
ni per accedere alle tombe collocate nelle file più alte dei corpi di sepolture sia dai dipendenti co-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



munali per quelle operazioni per le quali non sia indispensabile l’utilizzo del monteferetri tumulato-
re;

- che il forte vento dei giorni 9 e 10 ottobre 2020 ha abbattuto al suolo n. 9 scale cimiteriali a 
palchetto;

Ritenuto necessario sottoporre le suddette n. 9 scale ad un intervento di ispezione manutenti-
va al fine di verificarne l’integrità e garantirne la sicurezza d’uso sia da parte dei cittadini che dei 
dipendenti comunali;

Dato atto che le suddette scale nel corso del mese di settembre 2020 sono già state oggetto di 
interventi di manutenzione periodica effettuati dalla Ditta Feda Srl, nell’ambito del contratto che ha 
comportato la manutenzione n. 350 scale cimiteriali;

Considerato che la Ditta FEDA S.r.l. ha regolarmente svolto i suddetti interventi senza dare 
luogo ad inadempimenti o contenziosi con la Civica Amministrazione;

 Dato atto che, in virtù della regolare esecuzione degli interventi manutentivi già effettuati, 
tramite mail è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta FEDA S.r.l. per l’esecuzione dei ne-
cessari interventi di ispezione e manutenzione delle scale cadute in seguito al maltempo;

Preso atto che la Ditta Feda Srl ha quantificato il prezzo per l’esecuzione dei suddetti inter-
venti di ispezione manutentiva in complessivi Euro 1.395,00 oltre IVA al 22%;

Visto  l’art.  1  comma 450 L.  296/2006 così  come modificato  dall’art.  1  comma 130 L. 
145/2018 che consente alla pubbliche amministrazioni di non avvalersi del portale MEPA di Consip 
per gli acquisti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazio-
ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Vista l’attestazione di congruità della spesa da parte del Funzionario Responsabile Manuten-
zione Programmata;

Dato atto che relativamente alla ditta FEDA s.r.l. è stato acquisito DURC regolare con vali-
dità fino al 11/02/2021;

            Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta FEDA s.r.l. il  
servizio per l’esecuzione delle operazioni di ispezione manutentiva di n. 9 scale cimiteriali a pal-
chetto per il complessivo importo di Euro 1.701,90, di cui euro 1.395,00 quale imponibile ed Euro 
306,90 per IVA al 22%;

Vista la nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in materia di conte-nimen-
to della spesa;

Attestato che la spesa di cui al presente provvedimento è indispensabile a garantire il livello 
minimo dei servizi in quanto indispensabile a garantire che i cittadini ed i dipendenti comunali pos-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sano utilizzare le scale in condizioni di sicurezza, ottemperando a quanto previsto dal D.P.R. n. 
81/2008 in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro;

Ritenuto altresì necessario stornare la somma di Euro 1.701,90 dal capitolo 34521 a favore 
del pertinente capitolo 34524 al fine di coprire gli oneri economici derivanti dall’acquisizione del 
servizio di manutenzione in argomento;

Dato atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-

patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tu-
tela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto dell’offerta presentata dalla ditta FEDA s.r.l.; 

2) di acquisire il servizio di ispezione manutentiva di 9 scale a palchetto cadute a seguito del 
maltempo per il complessivo importo di euro 1.395,00 oltre IVA 22% presso la Ditta FEDA 
s.r.l. con sede legale in Terni – Via Mario Corrieri 15 - P. IVA 01483910558 – cod. benef.  
55380;

3) di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai control-
li effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di attestare, ai sensi della nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari, che l’ac-
quisizione del servizio in oggetto è indispensabile a garantire il livello minimo dei servizi e 
l’adempimento di quanto previsto dal D.P.R. n. 81/2008 in materia di sicurezza ed igiene dei 
luoghi di lavoro; 

5) di prendere atto dell’attestazione di congruità della spesa da parte del Funzionario Responsa-
bile Manutenzione Programmata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

7) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dal-
l’art.23 comma 2 del  Regolamento  di Contabilità,  all’interno della  Missione Programma 
12/9 e Pdc 1.3, la somma di Euro 1.701,90 dal capitolo U/34521 Acquisizione Beni Diversi 
a favore del capitolo U/34524 Manutenzioni Diverse affidati alla stessa responsabilità ge-
stionale CdR 1363;

8) di impegnare ai sensi dell’art.  183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 1.701,90 (di cui euro 1.395,00 quale imponibile ed Euro 306,90 per IVA al 22%) a fa-
vore della Ditta FEDA s.r.l. codice benef.  55380 sul Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - 
“Manutenzioni Diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.11 Manutenzione ordinaria e riparazioni di al-
tri beni materiali.) Area istituzionale (IMPE.2020/11567) (CIG Z0E2EDC64C);

9) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso lo scambio di 
corrispondenza commerciale;

11) di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

12) di individuare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione Program-
mata e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

13) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

14) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

15) di attestare che è stato accertato che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

17) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

18) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

         Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-77

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE PRESSO LA DITTA FEDA S.R.L., A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA 
ESPERITA AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016, DI INTERVENTI DI 
ISPEZIONE  MANUTENTIVA  A  CARICO  DI  N.  9  SCALE  UBICATE  PRESSO  VARI 
CIMITERI CITTADINI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.395,00 I.V.A AL 22% 
ESCLUSA.  (CAP.  34524)  (CIG  Z0E2EDC64C)  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE 
DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SCADENZA TEMPI DI CONSEGNA INCOTERMS-RESA MODALITÀ DI PAGAMENTO

10/11/2020 15 gg lavorativi dro - BB 30 gg data ricevimento fattura

COD. CLIENTE RIFERIMENTO CLIENTE CIG-CUP REFERENTE FEDA

C-10271 - Elisabetta Fioretti
elisabetta.fioretti@feda.it

DESCRIZIONE Q.TÀ P.U. SCONTO P.NETTO IVA SUBTOTALE

[INTMAN] Intervento manutentivo su scala a Palchetto 9 155,00 155,00 22% 1.395,00 €

Totale netto: 1.395,00 €

Imposte: 306,90 €

Totale da pagare: 1.701,90 €

FEDA SRL
VIA MARIO CORRIERI, 16 - 05100 TERNI (TR) - ITALIA PI E CF IT-01483910558
T.+39 0744 407351 - F.+39 0744 427183 - REA TR-100537
FEDA.IT/ - INFO@FEDA.IT CAPITALE SOCIALE €20.000,00 I.V.

OFFERTA COMMERCIALE OC-1196-2020 DEL 12/10/2020

SPETTABILE CLIENTE ALLA C.A. DESTINAZIONE

COMUNE DI GENOVA
Via Garibaldi, 9
16124 Genova (GE) - Italia
C.F.00856930102

Comune di Genova
GEOM. PAOLO CROVETTO
Via Garibaldi, 9
161xx Genova (GE) - Italia

CIMITERO COMUNALE DI GENOVA
161xx Genova (GE) - Italia

PAGINA  1  /  2



Inviare a commerciale@feda.it o via fax allo

Data Ordine: Referente ordine (nominativo e recapiti):

Vs. rif. Ordine: Casella ricezione fattura (e-mail)

Cig/Cup: Fatturazione elettronica SI / NO

IPA: Split payment SI / NO

Destinazione:

Referente consegna (nominativo e recapiti), Istruzioni ricevimento merce (giorni, orari, note):

Vi preghiamo di prendere nota delle seguenti condizioni:
1) Eventuali modifiche alle condizioni riportate nella presente conferma dovranno essere esplicitamente approvate dalla scrivente
2) Il pagamento si intende sempre al nostro domicilio di Terni nei termini concordati ed indicati in fattura; in caso di mancato pagamento saranno calcolati gli interessi al tasso vigente con le
relative spese
3) I prezzi esposti sono calcolati con i listini in vigore; ci riserviamo di verificarne la validità
4) Al momento della consegna della merce il cliente è tenuto a controllare che il numero dei colli consegnati corrisponda a quanto indicato nel documento di trasporto e che l’imballo risulti
integro e non alterato apponendo eventualmente la scritta “riserva di controllo merce a causa di (riepilogare l’anomalia)” sul documento di consegna ricevuto dal corriere o da altro operatore
5) Eventuali reclami dovranno essere effettuati in forma scritta entro 8 giorni dal ricevimento della merce
6) Per ogni controversia si stabilisce la competenza esclusiva del Foro di Terni.
7) Gli ordini con modalità di pagamento anticipato verranno processati dopo il relativo saldo; i tempi di consegna indicati in offerta si intendono a partire dalla data del pagamento.

Data, timbro e firma:

Banche FEDA: Banco di Desio e della Brianza S.p.A. - BDBDIT22XXX - Terni - IBAN: IT61B0344014400000000010235 -
BIC/SWIFT: BDBDIT22XXX

Unicredit - Terni Maratta - UNCRITM1J96 - Terni - IBAN: IT94G0200814413000104874110 - BIC/SWIFT:
UNCRITM1J96

Intesa San Paolo - Terni via Oberdan - BCITITMM - Terni - IBAN: IT83Q0306914414100000001905 - BIC/SWIFT:
BCITITMM

FEDA SRL
VIA MARIO CORRIERI, 16 - 05100 TERNI (TR) - ITALIA PI E CF IT-01483910558
T.+39 0744 407351 - F.+39 0744 427183 - REA TR-100537
FEDA.IT/ - INFO@FEDA.IT CAPITALE SOCIALE €20.000,00 I.V.

OFFERTA COMMERCIALE OC-1196-2020 DEL 12/10/2020

SPETTABILE CLIENTE ALLA C.A. DESTINAZIONE

COMUNE DI GENOVA
Via Garibaldi, 9
16124 Genova (GE) - Italia
C.F.00856930102

Comune di Genova
GEOM. PAOLO CROVETTO
Via Garibaldi, 9
161xx Genova (GE) - Italia

CIMITERO COMUNALE DI GENOVA
161xx Genova (GE) - Italia

PAGINA  2  /  2


